O Poder Legislativo Municipal de Três Passos, através do Sr. Alexandre Rene 
Oppermann, solicita análise do Projeto de Lei nº 91, de 23 de junho de 2022, que autoriza o Poder 
Executivo a contratar operação de crédito junto ao Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. - 
Banrisul, até o valor de R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais), destinada à 
aquisição de caminhões e equipamentos. 

II.  A Lei Complementar no 101, de 2000 (LRF)1, no seu art. 32, estabelece as 
condições e exigências para que os entes públicos possam contratar operações de crédito junto 
às instituições financeiras, sendo que a análise dos limites e condições é calculado pelo Ministério